ATA DA CONVENÇÃO NACIONAL DO NÚCLEO MDB MULHER

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 13h45,
tendo por local a sede do Movimento Democrático Brasileiro, MDB, em Brasília,
reuniu-se a Convenção Nacional do MDB Mulher, presentes a Presidente da
Comissão Executiva do MDB Mulher, KÁTIA LÔBO e o Coordenador Nacional de
Órgãos de Apoio, ASSIS FILHO, reuniram-se as filiadas e filiados ao MDB e as
integrantes do Núcleo MDB Mulher, para constituírem o Núcleo, elegendo as
integrantes da Comissão Executiva Nacional. A Presidente da Comissão Executiva
declarou instalada a Convenção Nacional e convidou para integrarem a mesa de
trabalhos a Sra. Dirce Heiderscheidt, presidente do MDB Mulher-SC, a Sra. Singlair
Muzzi, presidente do MDB Mulher – MT, a Sra. Consuelo Wanderley, representante
do MDB Mulher do Pará e a Deputada Federal Iza Arruda, Presidente do MDB
Mulher-PE. Dando continuidade a Presidente fez um breve relato sobre sua gestão
à frente do MDB Mulher, destacando a importância de promover a participação de
todas as mulheres. Agradeceu a participação ativa das presidentes estaduais e,
especialmente, ao Presidente Baleia Rossi por apoiar as mulheres de todas as
formas possíveis. Destacou também, o aumento de mulheres eleitas na última
eleição. A seguir, usou a palavra a Deputada Federal Iza Arruda que destacou a
importância do fortalecimento do núcleo nos Estados e que pretende apoiar
ativamente uma maior participação as mulheres na Executiva Nacional.

Dando continuidade, a Presidente Kátia Lôbo solicitou à Secretária que verificasse
o quórum mínimo para a realização de deliberações da Convenção, sendo
comprovada a presença mínima de convencionais. Em seguida, a Presidente
abordou uma demanda constante que tem havido entre as mulheres do MDB, um
diálogo mais estreito entre os núcleos, principalmente, para as tomadas de
decisões sobre candidaturas femininas. Assim, para estimular este diálogo, propôs
à Convenção a criação de uma Coordenação de Articulação que será responsável
por desenvolver a interlocução entre os núcleos do MDB.  Essa Coordenação deve
assegurar que as informações, planejamento e deliberações do MDB Mulher sejam
comunicadas aos demais núcleos e que em suas respectivas ações seja garantido
o recorte feminino. As representantes desses núcleos terão espaço garantido no
MDB Mulher e devem ter participação ativa nos encontros das MDBistas e de seus
respectivos núcleos, a fim de agirem como intermediadoras do diálogo entre esses
movimentos internos partidários. A Coordenação será composta por uma
coordenadora, uma subcoordenadora, uma representante do MDB Diversidade,
MDB Trabalhista, MDB Socioambiental e Proteção Animal, MDB Juventude e MDB
Afro, sendo que a coordenação e subordinação terão suas titulares indicadas pela

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 A
S

S
IS

 C
O

S
T

A
 F

IL
H

O
, A

N
A

 P
A

U
LA

 R
A

M
O

S
 D

A
 C

O
S

T
A

 C
A

IX
E

T
A

 e
 K

Á
T

IA
 D

A
M

IA
N

A
 A

LV
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 L

Ô
B

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

db
na

ci
on

al
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
C

4-
70

B
3-

27
63

-5
4A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
D

C
4-

70
B

3-
27

63
-5

4A
5

Executiva do MDB Mulher e as demais representações por seus respectivos
Núcleos. A Presidente colocou em deliberação a criação da referida Coordenação,
sendo aprovada por unanimidade.

Em seguida, a Presidente passou a tratar da eleição da nova Comissão Executiva do
MDB Mulher que atuará no período 2023-2025, passando a palavra ao Coordenador
Assis Filho, que passou a presidir a reunião, informando que havia sido registrada,
em tempo hábil, apenas uma chapa concorrente “JUNTAS SOMOS FORTES,
UNIDAS SOMOS IMBATÍVEIS”. O Coordenador, então, fez a apresentação da chapa
e, ao mesmo tempo, solicitou à secretária que controlasse a permanência do
quórum. Após a leitura das membras constituintes da chapa o Coordenador
colocou em deliberação a aprovação por aclamação, sendo aprovada por
unanimidade. Procedida a eleição por aclamação, o Coordenador proclamou, em
seguida, a chapa vencedora, ficando assim constituído o Núcleo MDB Mulher, para
o período 2023-2025, das seguintes integrantes da Comissão Executiva Nacional:
Presidente KÁTIA LÔBO (RJ), Vice- Presidente DIRCE HEIDERSCHEDT (SC),
Secretária-Geral MARIA DO CARMO GUILHERME (SP), Secretária-Geral Adjunta,
CONSUELO WANDERLEY (PA),  Vice-presidente Regional Norte MARINHA RAUPP
(RO), Vice-presidente Regional Nordeste ISIS TEIXEIRA (BA), Vice-presidente
Regional Centro-oeste SINGLAIR MUSIS (MT), Vice-presidente Regional Sudeste
ROBERTA ABREU (RJ), Vice-presidente Regional Sul SIVIA CRISTINA (PR),  1ºVogal
ANDIARA ZANELLA (RS), 2º Vogal GEANNETE FRANKLIN (SP), 3º Vogal JANE KLEBIA
(DF),  4º Vogal ROSANGELA AGUIAR (CE),  5º Vogal NILVA SANTOS (MS) e 6º Vogal
LUZIBENE BESSA (PA). O Coordenador declarou empossadas as eleitas e passou a
palavra à Presidente eleita. Ato contínuo, a Presidente indicou como coordenadora
da Coordenação de Articulação, a Sra. KILVIA CRISTINA TEIXEIRA (CE) e como
subcoordenadora a Sra. MARIA APARECIDA MOURA (MG). Os trabalhos foram
suspensos por dez minutos, para que fosse lavrada a presente ata. Reaberta a
sessão, foi lida e aprovada a ata, que vai assinada por mim, ANA PAULA CAIXETA,
que secretariei a Convenção, pela Presidente, pelo Coordenador Nacional de
órgãos de apoio do MDB, pelo Presidente do Diretório Nacional do MDB e pelas
filiadas e filiados que assim o desejarem.

Brasília, 29 de novembro de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 A
S

S
IS

 C
O

S
T

A
 F

IL
H

O
, A

N
A

 P
A

U
LA

 R
A

M
O

S
 D

A
 C

O
S

T
A

 C
A

IX
E

T
A

 e
 K

Á
T

IA
 D

A
M

IA
N

A
 A

LV
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 L

Ô
B

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

db
na

ci
on

al
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
C

4-
70

B
3-

27
63

-5
4A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
D

C
4-

70
B

3-
27

63
-5

4A
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9DC4-70B3-2763-54A5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCO DE ASSIS COSTA FILHO (CPF 020.XXX.XXX-31) em 27/02/2024 18:59:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA PAULA RAMOS DA COSTA CAIXETA (CPF 605.XXX.XXX-68) em 27/02/2024 18:59:47

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KÁTIA DAMIANA ALVES PEREIRA LÔBO (CPF 773.XXX.XXX-04) em 27/02/2024 19:00:28

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mdbnacional.1doc.com.br/verificacao/9DC4-70B3-2763-54A5

https://mdbnacional.1doc.com.br/verificacao/9DC4-70B3-2763-54A5